
Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it

AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.62   del     29/07/2025

OGGETTO

Integrazione allo  Schema di  Accordo di  co-gestione,  tra il  Comune di  Napoli  e
l’Associazione “L’Agorà Partenopea” per il Centro Giovanile Sandro Pertini, sito
in  Napoli  alla  Piazza  Luigi  Di  Nocera  n.  1,  nel  quartiere  di  Secondigliano,
approvato  con Disposizione  Dirigenziale  n.42  del  20.05.2024.  Presa  d’atto  della
Deliberazione di C.C. n. 20 del 22.04.2025.



Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it

AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE  GIOVANILI 

PREMESSO CHE:

 con  delibera  n.  33  del  30/6/2017,  il  Consiglio  comunale  ha  istituito  e
regolamentato la Rete dei Centri giovanili comunali, costituita da varie strutture
in cui si svolgono attività rivolte ai giovani del territorio, tra le quali figura il
Centro  Giovanile  “Sandro Pertini”,  sito  in  Piazza Luigi  Di  Nocera  n.  1,  nel
quartiere di Secondigliano, nell’ambito della Municipalità 7;

 con nota PG/2023/195589 del 6/03/2023, l’Assessorato alle Politiche giovanili e
del Lavoro richiedeva al Servizio Giovani e Pari Opportunità di “voler porre in
essere  una  procedura  ad  evidenza  pubblica,  da  espletare  in  tempi  celeri,
finalizzata alla stipula di un nuovo accordo di cd cogestione con una realtà
associativa (le cui attività siano rivolte all’ascolto ed alla cura dei bisogni dei
giovani), per una piena realizzazione delle funzioni dello stesso Centro e per la
piena attivazione degli spazi di cui si compone”;

 con Disposizione Dirigenziale n. 23 del 05/04/2023 il Comune di Napoli - Area
Politiche  per  il  Lavoro  e  Giovani  -  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità,
approvava l'Avviso pubblico  per  l'acquisizione di  proposte  progettuali  per  la
gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile
“Sandro  Pertini”,  sito  in  Piazza  Luigi  Di  Nocera  n.  1,  nel  quartiere  di
Secondigliano, nell’ambito della Municipalità 7;

 con Disposizione Dirigenziale n.36 del 17/05/2023 del Servizio Giovani e Pari
Opportunità si procedeva alla nomina della Commissione di valutazione delle
istanze pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico per l'acquisizione di proposte
progettuali per la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del
Centro Giovanile “Sandro Pertini”;

 con successiva Disposizione Dirigenziale del Servizio Politiche Giovanili n.7 del
23/09/2023, si  prendeva  atto  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione
medesima,  dai  quali  l’Associazione  “Larsec  laboratorio  di  riscossa
secondiglianese" unitamente ai suoi partner, conseguiva il maggior punteggio
pari a 76 punti e, pertanto, era individuata quale affidataria, in
compartecipazione con il Comune di Napoli, della gestione del Centro giovanile
"Sandro Pertini" sito in Napoli, Piazza Luigi Di Nocera n. 1;



Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it

AREA GIOVANI E LAVORO

Servizio Politiche Giovanili

 nelle more della stipula dell’ accordo, il Servizio Politiche Giovanili eseguiva i
controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, oggi artt.  94 e 95 del D.lgs.
36/2023, in esito ai quali emersero delle irregolarità riferite ad alcuni
componenti  del partenariato, peraltro antecedenti alla presentazione della
candidatura;

 con  Disposizione  Dirigenziale n.5  del  19/01/2024,  si  procedeva  alla  revoca
della succitata Disposizione Dirigenziale n.7 del 23/09/2023 e si provvedeva allo
scorrimento della graduatoria in favore dell’Associazione seconda classificata,
APS “L’Agorà Partenopea” ed i suoi partner;

 l’Associazione di Promozione Sociale "L’Agorà Partenopea", con sede in Napoli
al Corso Secondigliano n. 211, C.F. 95180520637, partecipava alla procedura di
evidenza pubblica in partenariato con Doulos per il sociale ODV, con sede
legale  in  Napoli,  in  Via  Salvatore  Gambardella,  n.  136,  C.F.  95218230639,
COSDAM ODV, con sede legale in Napoli, in via Vittorio Emanuele III, n. 98
C.F. 95313270639, I Fuoriclasse APS, con sede legale in Napoli, in via Monte
Bianco 11/13, C.F. 95315660639, Assoutenti Napoli Città Metropolitana APS,
con sede legale in Napoli, in Piazza Carlo III, n.42, C.F. 95290730639;

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.42  del  20.05.2024,  si  prendeva  atto  dell’efficacia
dell’affidamento, in favore dell’ Associazione l’Agorà partenopea  e dei suoi partner,
della gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli,. del Centro giovanile
Sandro  Pertini,  sito  in  Napoli  alla  Piazza  Luigi  Di  Nocera  n.  1,  nel  quartiere  di
Secondigliano, approvando il relativo schema di accordo;

Considerato che:

 è  adiacente  al  Centro  Giovanile  Sandro  Pertini  l’immobile  di  Piazza  Luigi  Di
Nocera n.80, piano terra, identificato al Catasto Fabbricati di Napoli Sez. Urb SEC.
Fg.5 part. 233 sub.1, parte integrante del complesso edilizio in cui è sito il Centro
Giovanile “Sandro Pertini”;

 il  Consiglio  Comunale,  nella  seduta  del  22  ottobre  2024,  approvava  all’unanimità
l’ordine  del  giorno  recante  “Associazione  Combattenti  e  Reduci  di  Secondigliano,
Salvaguardia del patrimonio storico” nel quale: 

- considerava che “l’immobile di Piazza di Nocera è attualmente nelle disponibilità del
Servizio Giovani e la quasi totalità degli spazi risulta oggi destinata a Centro Giovanile
“Sandro Pertini” affidato a mezzo procedura ad evidenza pubblica ad una associazione,
per tutte le attività destinate alla promozione della crescita, educazione, socializzazione,
condivisione e partecipazione attiva dei giovani del territorio”;



Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it

- riteneva  “necessario individuare ogni strada percorribile per preservare la memoria
storica per le future generazioni e tutelare il patrimonio della prima e seconda guerra
mondiale custodito dall’Associazione dei reduci e dei combattenti”; 

- impegnava l’Assessore ai Giovani e l’Amministrazione Comunale ad “attuare tutte le
azioni  affinché  l’Associazione  aggiudicataria  degli  spazi  e  delle  attività  del  Centro
Giovanile “Sandro Pertini”, non disperdesse il patrimonio, la storicità e la memoria che
aveva conservato nell’ultimo secolo l’Associazione dei reduci e dei combattenti”;

 al  fine  di  dare  attuazione  al  summenzionato  Ordine  del  Giorno  del  Consiglio
Comunale,  con    Disposizione     Dirigenziale     n.  94   del  18.12.2024  del
Servizio  Tutela e Regolarizzazione del Patrimonio si disponeva di assegnare al Servizio
Politiche Giovanili l’immobile sito al piano terra di Piazza Luigi di Nocera n.1 riportato
nell’inventario  del  patrimonio  immobiliare  del  Comune  con  il  codice  edificio
ED95007701,  codice  unità  950077002,  nonché  identificato  al  Catasto  Fabbricati  di
Napoli,  Sez.Urb.  SEC Fg.5 part.  233 sub.1,  appartenente al  patrimonio indisponibile
dell’Ente;

 con  nota  prot.  PG/2025/128420  del  10.02.2025,  Il  Servizio  Tutela  e
Regolarizzazione  del  Patrimonio  trasmetteva  al  Servizio  Politiche  Giovanili  il
verbale di consegna dell’immobile da parte dell’Associazione combattenti e reduci
a seguito di operazione di rilascio del cespite, libero da persone e cose, avvenuta in
data 05.12.2024;

 con  nota  prot.  PG/2025/127468  del  10.02.2025,  lo  scrivente  Servizio  chiedeva
formalmente  all’Associazione  “L’Agorà  Partenopea”,  affidataria  del  Centro
Giovanile Sandro Pertini,  la  disponibilità  a  gestire  gli  ulteriori  locali  annessi  al
Centro,  nonché  l’impegno  a  farsi  carico  della  cura  e  conservazione  dei  beni
appartenenti alla memoria storica che si trovano all’interno dei locali;

 con  nota  prot.  PG/2025/142943  del  14.02.2025,  di  riscontro,  l’Associazione
“L’Agorà  Partenopea”,  dichiarava  di  essere  disponibile,  quale  associazione
affidataria del Centro Giovanile “Sandro Pertini”, a gestire anche i locali annessi al
Centro, nonché di essere disponibile a farsi carico della cura e della conservazione
dei beni appartenenti alla memoria storica dei precitati locali;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.104  del  25.03.2025,  di  proposta  al
Consiglio, si aggiornava l’elenco dei Centri Giovanili  appartenenti alla Rete dei
Centri Giovanili, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 20
Giugno 2017, nel quale è presente il Centro Giovanile “Sandro Pertini” integrato
con l’annessione del piano terra come specificato nella medesima Deliberazione di
Giunta Comunale;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  22.04.2025  si  deliberava
l’approvazione della Deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 25.03.2025, di
proposta al  Consiglio,  avente ad oggetto “Aggiornamento dell’elenco dei Centri
Giovanili  inseriti  nella  Rete  dei  Centri  Giovanili”  nell’ambito  della  quale,  tra



Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it

l’altro, si dava atto della nuova composizione del Centro Giovanile Sandro Pertini
di Piazza Luigi di Nocera, a seguito dell’annessione dell’immobile sito in Napoli
alla  Piazza  Luigi  di  Nocera,  piano  terra,  riportato  nell’inventario  del  patrimonio
immobiliare  del  Comune  di  Napoli,  codice  edificio  ED  95007701,  codice  unità
950077002, nonché identificato al catasto fabbricati di Napoli sez. urbana SEC FG 5
part. 233 sub 1.

verificate:

- la regolarità della posizione fiscale e tributaria dell’Associazione di Promozione
Sociale "L’Agorà Partenopea" e dei suoi partner;

- le risultanze delle altre verifiche di legge eseguite dal competente Servizio, sia a carico
dell’Associazione di Promozione Sociale "L’Agorà Partenopea", sia dei suoi partner;

ritenuto:

 che occorre procedere all’integrazione dello Schema di Accordo di co-gestione,
tra il Comune di Napoli e l’Associazione “L’Agorà Partenopea” per il Centro
giovanile Sandro Pertini, sito in Napoli alla Piazza Luigi Di Nocera n. 1, nel
quartiere di Secondigliano, come approvato con Disposizione Dirigenziale n.42
del 20.05.2024, inserendo nelle premesse, nonché, negli obblighi dell’affidatario
quanto statuito con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 22.04.2025 di
approvazione della Deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 25.03.2025, di
proposta al Consiglio.

Attestato che:

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di
regolarità  e  correttezza  dell’attività  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 174/2012,
convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2
lettera  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013;

-
 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tanto meno
ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito
dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli,  adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e
ss.mm.ii., tali da impedirne l’adozione.

-
 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

Visti:

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;



Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it

- il D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

- il D.lgs 36/2023 ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 22.04.2025;

- il vigente Regolamento della Rete dei Centri Giovanili del Comune di Napoli, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 33/2017.

Visti altresì:

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2025-27,  alla  Sezione  2,  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

Attestato, altresì, che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, co. 1,
del D. Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

      D I S P O N E

- APPROVARE le integrazioni allo schema di accordo di collaborazione tra il Comune
di  Napoli e  l’Associazione di Promozione Sociale "L’Agorà  Partenopea"  e dei  suoi
partner  per  la  gestione,  in  compartecipazione  con  il  Comune  di  Napoli,  del  Centro
Giovanile Sandro Pertini, sito in Napoli alla Piazza Luigi Di Nocera n. 1, nel quartiere di
Secondigliano, approvato con Disposizione Dirigenziale n.42 del 20.05.2024, inserendo
nelle premesse, nonché, negli obblighi dell’affidatario quanto statuito con Deliberazione
di  Consiglio  Comunale  n.20  del  22.04.2025  di  approvazione  della  Deliberazione  di
Giunta Comunale n.104 del 25.03.2025, di proposta al Consiglio.

- PROCEDERE, con successivo atto, alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione
tra il Comune di Napoli e l’Associazione “L’Agorà Partenopea” per l’affidamento in co-
gestione del Centro Giovanile Sandro Pertini, sito in Napoli alla Piazza Luigi Di Nocera
n. 1, nel quartiere di Secondigliano.

Sottoscritta digitalmente da

   Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili



Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137

giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it

Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. 82/200


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO
	Integrazione allo Schema di Accordo di co-gestione, tra il Comune di Napoli e l’Associazione “L’Agorà Partenopea” per il Centro Giovanile Sandro Pertini, sito in Napoli alla Piazza Luigi Di Nocera n. 1, nel quartiere di Secondigliano, approvato con Disposizione Dirigenziale n.42 del 20.05.2024. Presa d’atto della Deliberazione di C.C. n. 20 del 22.04.2025.
	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
	Premesso che:

	verificate:
	- la regolarità della posizione fiscale e tributaria dell’Associazione di Promozione
	ritenuto:
	Visti:
	Visti altresì:
	Attestato, altresì, che:
	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili


